
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��


 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ���
� �� ����

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 08 DE 11 DE ABRIL DE 2017

CRIA COMISSÃO DO CONSUNI PARA ANÁLISE E
EMISSÃO DE PARECERES RELATIVOS AOS PRO-
CESSOS NºS E-26/009/499/2016, E-26/009/1914/2015

E A PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA LEI Nº
4.800/2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, ten-
do em vista a 215ª Reunião do Conselho Universitário e o processo
nº E-26/009/311/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão do CONSUNI para análise e emissão de pa-
receres, relativos aos processos nºs E-26/009/499/2016, E-
26/009/1914/2015 e a Proposta de Alteração da Lei nº 4.800/2006,
considerando a deliberação do Plenário da 215ª Reunião do Conselho
Universitário.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:

Presidente:
CARLOS EDUARDO DE REZENDE, ID Funcional nº 641363-3
Membros:
ARNO VOGEL, ID Funcional nº 641463-0;
ENRIQUE MEDINA ACOSTA, ID Funcional nº 641233-5;
MARCELO GOMES DA SILVA, ID Funcional nº 641263-7;
MARISTELA DE LIMA DIAS, ID Funcional nº 641642-0;
PATRÍCIA GONÇALVES MAGALHÃES, ID Funcional nº 641201-7;
RUBEN JESUS SANCHEZ RODRIGUEZ, ID Funcional nº 4252923-9;
TELMA FERREIRA COSTA AGUIAR, ID Funcional nº 563518-7.

Art. 3° - Todos os pareceres, análises e propostas elaborados pela
Comissão serão submetidos à apreciação do Plenário do CONSUNI.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2026630

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 24.04.2017

DESIGNA, como Agentes Patrimoniais, com início a partir da data in-
dicada, pelo controle da movimentação física dos Bens Patrimoniais
enquanto os mesmos estiverem com carga ao respectivo setor de lo-
calização, os servidores abaixo listados, com as seguintes atribuições
(art. 20, Decreto nº 44.558, de 13 de janeiro de 2014):
I - assumir a responsabilidade pelos bens móveis que estão destina-
dos à sua Subunidade;
II - zelar para a conservação e correto manuseio dos bens móveis de
sua Subunidade;
III - adotar e propor à chefia imediata providências que preservem a
segurança e conservação dos bens móveis existentes em sua Subu-
nidade;
IV - manter os bens móveis de pequeno porte em local seguro;
V - comunicar, imediatamente, ao Gestor de Bens Móveis qualquer ir-
regularidade ocorrida com o material sob sua responsabilidade;
VI - nos impedimentos legais temporários (férias, licenças, afastamen-
tos, etc.), informar o nome do seu substituto ao Gestor de Bens Mó-
veis para que lhe seja atribuída responsabilidade provisória pela guar-
da dos bens;
VII - comunicar ao Gestor de Bens Móveis qualquer movimentação
dos bens móveis sob sua responsabilidade;
VIII - prestar informações a respeito dos bens móveis da sua Subu-
nidade;
IX - manter registro com informações detalhadas sobre os bens mó-
veis que estão em garantia ou que são objeto de contrato de ma-
nutenção;
X - apoiar, no que for solicitado, a realização de levantamentos e in-
ventários. Processo nº E-26/009/328/2017.

nº 7.526/1984, o referido processo, que instaurou sindicância para
apuração de irregularidades e responsabilidades.

DE 21/03/2017

PROCESSO E-03/021/1853/2016 - ARQUIVE-SE, nos termos do § 2º
do Art. 21 do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Estadual
nº 7.526/1984, o referido processo, que instaurou sindicância para
apuração de irregularidades e responsabilidades.

DE 04/04/2017

PROCESSO E-03/022/36/2016 - ARQUIVE-SE, nos termos do § 2º do
Art. 21 do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Estadual nº
7.526/1984, o referido processo, que instaurou sindicância para apu-
ração de irregularidades e responsabilidades.

Id: 2026492

REITORIA

Unidade Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Assessoria de Comuni-

cação

Fúlvia Maria D'Alessandri Muylaert, ID Funcional

nº 4145113-9

Marco Antonio de Souza Moreira, ID Funcional

nº 639976-2

30/03/2017

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIAS

LABORATÓRIO DE BIOTECNOLOGIA

Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Proteômica Vanildo Silveira, ID Funcional nº 4272815-0 Gonçalo Apolinário de Souza Filho, ID Funcio-

nal nº 4145093-0

10/03/2017

LABORATÓRIO DE BIOLOGIA CELULAR E TECIDUAL

Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Biotecnologia Claudete Santa Catarina, ID Funcional nº

4323188-8

Edésio José Tenório de Melo, ID Funcional nº

641226-2

10/03/2017

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LABORATÓRIO DE ENGENHARIA E EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO

Nova Unidade Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

Sala 307 Mod3 Adolfo Puime Pires, ID Funcional nº 4252909-3 30/03/2017

Sala 309 Mod3 Alexandre Sérvulo Lima Vaz Júnior, ID Funcional nº 2826097-0

Administração, Manutenção e Planeja-

mento

Alexandre Telles de Oliveira, ID Funcional nº 641378-1

Sala 403 Mod4 André Duarte Bueno, ID Funcional nº 4148743-5

Sala 312 Mod3 Antonio Abel Gonzalez Carrasquilla, ID Funcional nº 641212-2

Sala Workstation/Servidores Arthur Rodrigues Stilben, ID Funcional nº 4440830-7

Sala 308 Mod3 Carlos Enrico Pico Ortiz, ID Funcional nº 4402898-9

Administração Gerência de Convênios Débora de Mendonça Freire, ID Funcional nº 641179-7

Sala Treinamento/Usuários Douglas Rodrigues Dias, ID Funcional nº 5074754-1

Sala 303 Mod3 Eliane Soares de Souza, ID Funcional nº 641543-1

Administração Sec Chefia Eliézer Novaes Freire, ID Funcional nº 641181-9

Administração Graduação Fernanda Sorem Montrezor, ID Funcional nº 4185551-5

Sala 405 Mod4 Fernando Diogo de Siqueira, ID Funcional nº 4198863-9

Sala 407 Mod4 Fernando Sérgio de Moraes, ID Funcional nº 641236-0

Sala 304 Mod3 Georgiana Feitosa da Cruz, ID Funcional nº 4393609-1

Sala 302 Mod3 Hélio Jorge Portugal Severiano Ribeiro, ID Funcional nº 641243-2

Laboratório Geoquímica Mod3 Laercio Lopes Martins, ID Funcional nº 4402823-7

Sala 311 Mod3 Marco Antônio Rodrigues de Ceia, ID Funcional nº 641562-8

Administração Acadêmico Maria Katia Pessoa Rego, ID Funcional nº 641753-1

Laboratório Instr Geof Mod4 Remilson Barbosa da Rosa, ID Funcional nº 641645-4

Sala 313 Mod3 Roseane Marchezi Misságia, ID Funcional nº 642652-2

Sala 406 Mod4 Sérgio Adriano Moura Oliveira, ID Funcional nº 4145096-5

Administração Pós-graduação Verlaine de Oliveira Pereira, ID Funcional nº 641143-6

Sala 401 Mod4 Viatcheslav Ivanovich Priimenko, ID Funcional nº 641302-1

Sala 305 Mod3 Victor Hugo Santos, ID Funcional nº 4316647-4

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AGROPECUÁRIAS

LABORATÓRIO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Setor Encarregado de Subunidade Substituí-

do

Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Análise Sensorial de Alimentos Nádia Rosa Pereira, ID Funcional nº

4324505-6

Luana Pereira de Moraes, ID Funcional nº

5072289-1

18/04/2017

Id: 2026631

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DESPACHOS DO REITOR

DE 01.08.2016

PROCESSO N° E-26/007/7367/2011/UERJ - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da ENEAS - ASSOCIAÇÃO NOBREGA DE EDUCAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA SOICAL, no valor de R$168,691,00, com fulcro no artigo 24
X do citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador
de Despesas.

PROCESSO N° E-26/007/'7367/2011/UERJ - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da ENEAS - ASSOCIAÇÃO NOBREGA DE EDUCAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA SOICAL, no valor de R$ 80,000,00, com fulcro no artigo 24
X do citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador
de Despesas.

DE 01.12.2016

PROCESSO N° E-26/007/7367/2011/UERJ - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da ENEAS - ASSOCIAÇÃO NOBREGA DE EDUCAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA SOICAL, no valor de R$ 7,000,00, com fulcro no artigo 24 X
do citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de
Despesas.

DE 02.01.2017

PROCESSO N° E-26/007/7367/2011/UERJ - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da ENEAS - ASSOCIAÇÃO NOBREGA DE EDUCAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA SOICAL, no valor de R$ 500,000,00, com fulcro no artigo 24
X do citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador
de Despesas.

DE 03.04.2017

PROCESSO N° E-26/007/955/2017/UERJ - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da DIRECT SERVER COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA, no
valor de R$ 151,880,00, com fulcro no artigo 24 XXI do citado diplo-
ma legal, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 2026434

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DESPACHO DO REITOR

DE 04.04.2017

PROCESSO N° E-26/007/390/2015/UERJ- RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da COLUMBIA UNIVERSITY, no valor de R$ 31.441,63, com ful-
cro no art. 25, caput do citado diploma legal, nos termos da auto-
rização do Ordenador de Despesas.

Id: 2026455

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO DIRETOR-GERAL
DE 24/04/2017

PORTARIA Nº 24/HUPE/17 - DESIGNA o servidor ESMERALCI FER-
REIRA, matrícula 32.280-7, para acompanhar e fiscalizar a execução
do Contrato nº 10/2017/HUPE/UERJ, referente à aquisição de material
OPMES. Processo nº E-26/008/519/2016.

PORTARIA Nº 25/HUPE/17 - DESIGNA a servidora MARIA DE
LOURDES MONTEDONIO SANTOS, matrícula 25.936-6, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 18/2017/HUPE/UERJ,
referente à aquisição de material OPMES. Processo nº E-
26/008/325/2016.

PORTARIA Nº 26/HUPE/17 - DESIGNA a servidora MARIA DE
LOURDES MONTEDONIO SANTOS, matrícula 25.936-6, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 04/2017/HUPE/UERJ,
referente à aquisição de material OPMES. Processo nº E-
26/008/2147/2016.

PORTARIA Nº 27/HUPE/17 - DESIGNA a servidora LORENA DE

BRITTO MATOS CORREIA, matrícula 37.171-6, para acompanhar e
fiscalizar a execução do Contrato nº 13/2017/HUPE/UERJ, referente à
Aquisição de material OPMES. Processo nº E-26/008/2481/2016.

PORTARIA Nº 28/HUPE/17 - DESIGNA a servidora LORENA DE
BRITTO MATOS CORREIA, matrícula 37.171-6, para acompanhar e
fiscalizar a execução do Contrato nº 16/2017/HUPE/UERJ, referente à
aquisição de material OPMES. Processo nº E-26/008/3549/2015.

PORTARIA Nº 29/HUPE/17 - DESIGNA o servidor MARCELO C.
CLEMENTE, matrícula 33.460-7, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº 14/2017/HUPE/UERJ, referente à aquisição de
material (papel higiênico). Processo nº E-26/008/2336/2016.

PORTARIA Nº 30/HUPE/17 - DESIGNA o servidor Sérgio Roberto
MARTINS DE SOUZA, matrícula 30.579-7, para acompanhar e fisca-
lizar a execução do Contrato nº 12/2017/HUPE/UERJ, referente à
aquisição de OPMES. Processo nº E-26/008/2336/2016.

Id: 2026317

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO LEÃO XIII

ATOS DO SUBSECRETARIO EXECUTIVO
DE 21.03.2017

APOSENTA NELSON MADEIRA FONTES, matrícula nº 1802647-6 -
ID 2142658-9, no cargo de Assistente Administrativo, no grupo III -
nível 5, do Quadro Permanente de Pessoal, nos termos do artigo 3º,
da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº E-
26/013/068/2017.

APOSENTA NORMA MARTINS GOMES, matrícula nº 1801920-8 - ID
2142386-5, no cargo de Assistente Administrativo, no grupo III - nível
5, do Quadro Permanente de Pessoal, nos termos do artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº E-26/013/086/2017.

DE 28.03.2017

APOSENTA PAULO JOSÉ LEAL, matrícula nº 1802952-0 - ID
2136840-6, no cargo de Assistente Administrativo, no grupo III - nível
5, do Quadro Permanente de Pessoal, nos termos do artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº E-26/013/107/2017.

APOSENTA BLANDINA ALVES MATIAS GUIMARÃES, matrícula nº
1803612-9 - ID 2133737-3, no cargo de Assistente Social, no grupo
V - nível 5, do Quadro Permanente de Pessoal, nos termos do artigo
3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº E-
26/013/106/2017.

DE 31.03.2017

APOSENTA IOLETE NUNES DA SILVA, matrícula nº 1803701-0 - ID
2141374-6, no cargo de Auxiliar Administrativo, no grupo II - nível 5,
do Quadro Suplementar de Pessoal, nos termos do artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº E-26/013/108/2017.

APOSENTA GINO VICENTE HOSP, matrícula nº 1803194-8 - ID
2140862-9, no cargo de Assistente Administrativo, no grupo III - nível
5, do Quadro Permanente de Pessoal, nos termos do artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº E-26/013/117/2017.

DE 04.04.2017

APOSENTA MARIA LUCIA EUZEBIO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula
nº 1803457-9 - ID 2140484-4, no cargo de Assistente Administrativo,
no grupo III - nível 5, do Quadro Permanente de Pessoal, nos ter-
mos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº
E-26/013/130/2017.

Id: 2026378

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS
FUNDAÇÃO LEÃO XIII

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 29.03.2017

PROCESSO Nº E-26/013/030/2017 - ONDINO RODRIGUES DOS
SANTOS - ID 21431736. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o
tempo de serviço prestado ao Regime de Previdência Social - INSS,
totalizando 980 dias de exercício.

DE 19.04.2017

PROCESSO Nº E-22/201478/1995 - SHIRLEI NEVES WERLING - ID

21425841. CONCEDO 06 (seis) meses de licença prêmio relativa ao
período de 23.05.2005 a 23.05.2015.

DE 20.04.2017

PROCESSO Nº E-23/003/067/2017 - MARIA HELENA GOULART
AMANCIO - ID 2143334-8. APROVO a fixação dos proventos de ina-
tividade da servidora no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no gru-
po I - nível 5, do Quadro Permanente de Pessoal, com validade a
contar de 10.02.2017, por ter sido aposentada nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005.

PROCESSO Nº E-23/003/128/2017 - SEBASTIÃO GOMES COELHO -
ID 2135893-1. APROVO a fixação dos proventos de inatividade do

servidor no cargo de Assistente Administrativo, no grupo III - nível 5,
do Quadro Permanente de Pessoal, com validade a contar de
28.03.2017, por ter sido aposentado nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

PROCESSO Nº E-26/013/002/2017 - DALVA REZENDE JANUZZI - ID
2142414-4. APROVO a fixação dos proventos de inatividade da ser-
vidora no cargo de Técnico de Nível Superior - Psicólogo, no grupo V
- nível 5, do Quadro Suplementar de Pessoal, com validade a contar
de 20.03.2017, por ter sido aposentada nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

Id: 2026355

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE PESSOAL
DESPACHO DA GERENTE

DE 04.05.2016

PROC. Nº E-23/002/624/2015 - CARLOS ALBERTO DE MORAES,
ID. 28584082, matrícula 174944-9. FIXADOS os proventos mensais a
partir de 03.05.2016.

Id: 2026456

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE PESSOAL
DESPACHOS DA GERENTE

DE 12.04.2017

PROC. Nº E-26/012/081/2017 - ENY RIBEIRO DO CARMO, Id.
2854462-5, matrícula 173753-5. Fixados os proventos mensais de ina-
tividade, a partir de 12.04.2017.

DE 20.04.2017

PROC. Nº E-26/012/010/2017 - SONIA FONSECA ILHA, Id. 2856097-
3, matrícula 174249-3. Fixados os proventos mensais de inatividade a
partir de 18.04.2017.

Id: 2026334

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA DETRO/PRES. Nº 1315 DE 24 DE ABRIL DE 2017

DIVULGA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO PE-
RIÓDICA DE DESEMPENHO, NO ÂMBITO DO
DETRO/RJ.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE TRANS-
PORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DE-
TRO/RJ, no exercício de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta no Processo Administrativo nº E-10/005/747/2016; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6.835, de 30 de ju-
nho de 2014, que dispõe sobre a reestruturação do Plano de Cargos
e Remuneração do DETRO/RJ; e a Resolução Conjunta SEPLAG/DE-
TRO nº 526, de 12 de setembro de 2016, publicada no DOERJ de 13
de setembro de 2016;


		2017-04-26T03:36:53-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




